

«Приобретение и установка оборудования                                                                          спортивной площадки в  с.  Усть- Щербедино»
1. Общие сведения о муниципальном образовании

1.1. Численность населения муниципального образования (человек): 994_____

1.2. Численность населения части территории муниципального образования

(человек) 675
1.3. Наименования населенных пунктов, входящих в муниципальное

образование (образующих часть территории муниципального образования, на

которой планируется реализация проекта), с указанием численности населения

каждого из них:

1) село Усть-Щербедино – 675 человек;

2) село Малое Щербедино – 319 человека;

1.4. Наименование населенного пункта, в котором планируется реализация

проекта:   село Усть- Щербедино
2. Описание проекта

2.1. Направление проекта 

Комплексное решение проблем физического воспитания и организация досуга населения в Усть-Щербединском муниципальном образовании Романовского муниципального района Саратовской области. Формирование у подрастающего поколения осознанной потребности в занятиях спортом.  Формирование здорового образа жизни населения и особенности молодежи через развитие физической культуры и спорта. Основополагающей задачей органов местного самоуправления является обеспечение условий для развития физической культуры и спорта, укрепление здоровья населения, оснащение спортивным оборудованием и инвентарем, популяризация массового и профессионального спорта, приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.                                                                                                                 
Очевидно, что для создания условий для физического и спортивного совершенствования, укрепления здоровья граждан, приобщения широких слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом требуется комплексный подход. Вовлечение в активные занятия спортом различных возрастных и социальных категорий населения села. Организация досуга детей  старшего и среднего возраста на свежем воздухе.
2.2. Описание проблемы, на решение которой направлен проект:

В с.  Усть- Щербедино нет детской спортивной  площадки ,которая соответствует требованиям количеству и возрастной группе детей проживающей в селе , где можно организовать досуг на свежем воздухе детей всех возрастов где можно  заняться спортом, а также провести свое свободное время в играх и развлечениях. 

Дети нуждаются в ежедневных прогулках на свежем воздухе, физических упражнениях, а самое главное в общении. Игра неотъемлемая часть жизни ребенка, она оказывает исключительное влияние на развитие ребенка, помогает познать мир, адаптироваться к действительности. Поэтому необходимо, чтобы время, проводимое за этим занятием, доставляло детям как можно большее удовольствие, а игровые элементы были интересными и красочными. Поэтому остро стоит вопрос о создании  спортивных площадок на свежем воздухе, куда могут прийти дети и  родители ,провести своё свободное время.  

Среди населения Усть-Щербединского муниципального образования много неравнодушных жителей, принимающих активное участие в общественной жизни села. На очередной встрече с жителями встал вопрос о приобретении и установки оборудования  для спортивной площадки                                                                               в с. Усть-Щербедино Усть-Щербединского  муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области.

           Для каждого населенного пункта имеет большое значение  внешний вид территории. Благоустроенная территория        села с установленной  спортивной площадкой станет визитной карточкой села и показателем уровня благополучия населения.                                                                                 

         Уровень затрат по благоустройству территории – установка оборудования  спортивной площадки   требует привлечения средств не только с населения, общественности, бизнес сообщества, но и средств государственной поддержки. 

Для реализации данного проекта будут организованы следующие мероприятия: 

1.Работы по подготовке площадки для строительства (выкашивание травы, очистка территории от мусора, затаривание мусора в мешки). 

2. Установка оборудования спортивной площадки. 

3.Благоустройство территории по завершению строительства (очистка территории от мусора, затаривание мусора в мешки, засыпка территории песком, разравнивание песка).

2.3. Предложения по решению указанной проблемы:

Для реализации проекта будут привлечены все слои населения, общественные организации, депутаты Совета Усть-Щербединского муниципального образования, деятельность которых будет направлена на привлечение спонсорской помощи от фермерского хозяйства в виде инициативных платежей, технических средств, трудовых ресурсов. Инициативной группой совместно с администрацией Усть-Щербединского муниципального образования будут организовываться субботники.

Основные этапы:

- межевание земельного участка, постановка на кадастровый учет;

- организация и проведение субботников по благоустройству территории предназначенной под установку детской игровой и спортивной площадок   с привлечением жителей, общественности, бизнес сообщества и других организаций;

- благоустройство территории около детской игровой и спортивной площадок   ;

- работы по подготовке площадки для строительства (выкашивание травы, очистка территории от мусора, затаривание мусора в мешки; 

-установка оборудования  для  спортивной площадки;                                                                               

-благоустройство территории по завершению строительства (очистка территории от мусора, затаривание мусора в мешки, засыпка территории песком, разравнивание песка).

2.4. Предварительный расчет затрат на реализацию проекта:

	№
	Мероприятия по реализации проекта
	Оценка

(рублей)
	Описание

	1.
	За счет денежных средств, всего
	746954,00
	

	
	в том числе:
	
	

	1.1.
	Приобретение оборудования  для детской  спортивной площадки             
	746954,00
	

	2.
	За счет трудового участия, всего
	47400,00
	

	
	в том числе:
	
	

	2.1.
	Работы по благоустройству  (вывоз мусора) 
	10260,00
	Предоставление техники ИП для проведения работ   по вывозу мусора

	2.2
	 Работы по благоустройству
	22900,00
	Работы по подготовке площадки для строительства (выкашивание травы, очистка территории от мусора, затаривание мусора в мешки). 

Благоустройство территории по завершению строительства (очистка территории от мусора, затаривание мусора в мешки, вывоз мусора, засыпка территории песком, разравнивание песка).

	2.3
	  Проведение работ по  доставке   песка и грунта
	14240
	Предоставление техники для проведения работ по доставке песка и грунта 

	3.
	За счет  имущественного участия, всего
	11100,00
	

	
	в том числе:
	
	

	3.1. 
	 Предоставление материалов 
	  8100,00
	песок

	
	
	3000,00
	грунт

	
	ИТОГО:
	805454,00
	


2.5. Ожидаемые результаты

         - общественная значимость проекта заключается в том, что он способствует активности населения, устанавливает тесную связь между жителями села и органами самоуправления
- увеличение охвата населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом,развитие физкультурно-оздоровительной и спортивной активности населения МО;

· привлечение различных возрастных категорий населения муниципального образования к активным занятиям физической культурой и спортом;

· усиление роли органов местного самоуправления в проведении работ по спортивно-массовой работе среди населения;

· -укрепление материально-технической базы, расширение форм занятий физической культурой и спортом, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в  муниципальном образовании 
3. Информация для оценки проекта

3.1. Финансовое участие в реализации проекта

Таблица 1
Планируемые источники 

финансирования мероприятий проекта (в денежной форме)

	№ п/п
	Виды источников
	Сумма
(рублей)
	Доля

(процентов)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Средства местного бюджета

(не менее 10 процентов от стоимости проекта)
	76954,00
	10,3

	1. 
	Инициативные платежи:
	
	

	2.1.
	граждан ( не менее 5 процентов от стоимости проекта для городского округа, городского поселения и не менее 3 процентов от стоимости проекта соответственно для сельского поселения)
	24000,00
	3,2

	2.2.
	Индивидуальных предпринимателей и юридических лиц
	95 000,00
	12,7

	3.
	Субсидия из областного бюджета 

(не более 1,5 млн рублей)
	551000,00
	73,8

	Итого стоимость проекта (объем финансового обеспечения за счет всех источников):
	746954
	100


Таблица 2

Инициативные платежи индивидуальных предпринимателей

и юридических лиц
	№ п/п
	Наименование индивидуального предпринимателя, юридического лица 


	Сумма

(рублей)

	1
	2
	3

	1.
	ИП Глава  КФХ Дружин А.Н.
	20000,00

	2.
	ИП Глава КФХ  Инкин О.А
	10000,00

	3.
	ИП Глава КХФ АтапинаН.Е.
	5000,00

	4.
	ИП Глава КФХ Кананыхин М.Ф.
	5000,00 

	5.
	ИП Глава КФХ Соколов С.В.
	5000,00

	6.
	ИП Глава КФХ Кабанов А.Е.
	30000,00

	7
	ООО «Агронетика»                 
	20000,00

	 
	Итого:
	95000,00


3.2. Имущественное и (или) трудовое участие заинтересованных лиц в реализации проекта 

3.2.1. Общая стоимость имущественного и  трудового участия заинтересованных лиц ( граждан) в рублях   22900,00 руб.

3.2.2. Стоимость имущественного и  трудового участия индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в рублях  35600,00 руб.

3.3. Социальная эффективность проекта

Создание места отдыха повысит уровень благоустроенности села, установка оборудования для  игровой  спортивной площадок, будет способствовать развитию физической и культурной активности населения
-доведение к 2023 году до 55% доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, путем мотивации населения, активизации спортивно-массовой работы на всех уровнях.

 создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта и подготовка спортивного резерва привлечение различных возрастных категорий населения муниципального образования к активным занятиям физической культурой и спортом;

Число благополучателей (человек): в селе Усть-Щербедино  проживает  675 человек из них:

в с. Усть- Щербедино , 54 ребенок школьного возраста , подростков в возрасте 15-18 лет –  15 человек.

3.4. Участие населения в определении и рассмотрении проекта 

Число лиц, принявших участие в обсуждении, определении соответствия интересам жителей муниципального образования или его части, целесообразности реализации и поддержки проекта   40 (человек) .
3.5. Способы информирования 

	Использование способов информирования населения при реализации проекта
	
	примечание/

ссылка

	В соответствии с пунктом 5 статьи 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

	Использование официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	да/нет
	да
https:// 
ustshherbedinskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru/

	Использование официального сайта муниципального района
	да/нет
	нет

	Доведение информации до сведения граждан старостой сельского населенного пункта
	да/нет
	нет

	Дополнительные способы<*>:

	Использование информационных стендов
	да/нет
	да

	Публикации в печатных средствах массовой информации:публикация в « Усть-Щербединском Вестнике»
	да/нет
	да

	Освещение проекта в телевизионной передаче
	да/нет
	нет

	Информация в социальных сетях
	да/нет
	да
https://vk.com/wall165049890_695

	Иные способы
	да/нет
	нет


4. Планируемая дата завершения реализации проекта «01» декабря 2023 года.

5. Сведения об инициативной группе

Руководитель инициативной группы 

	Ф.И.О. полностью
	Аксенова Татьяна Алексеевна

	род деятельности
	МОУ Усть-Щербединская СОШ,учитель



	контактный телефон
	8-9093316491

	e-mail
	tat.axyonowa2018@yandex.ru



Состав инициативной группы:

1.Аксенова Татьяна Алексеевна  -МОУ Усть-Щербединская СОШ,учитель
2. Захарина Любовь Сергеевна-  Администрация Усть-Щербединского МО, инспектор ВУС
3.  Кабанова Елена Борисовна - МОУ Усть-Щербединская СОШ,учитель

4.  Дружина Людмила Николаевна – заведующая Усть-Щербединским ФАП 
5. Игнатова Наталья Сергеевна—ГАУСОЦСОН по Романовскому району Саратовской области.соц. работник.»

6. Сведения об ответственном за реализацию проекта от администрации муниципального образования

	Ф.И.О. полностью
	Шамина Наталья Анатольевна

	должность
	Заместитель главы администрации Усть-Щербединского муниципального образования

	контактный телефон
	89053694204

	e-mail
	drujinamf@yandex.ru


 7. Дополнительная информация и комментарии: 

Глава Усть-Щербединского
 муниципального образования __________________О.А. Щербинина



                                                      (подпись)
                               (Ф.И.О.)

 « 14» января  2023 года

Приложение к инициативному проекту

«Приобретение и установка оборудования  

           для спортивной площадок в с. Усть-Щербедино Усть-Щербединского  

муниципального образования Романовского                                          

  муниципального района Саратовской области»

Планируемое имущественное или трудовое участие заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта «Приобретение и установка оборудования  для  спортивной площадки  в с. Усть- Щербедино Усть-Щербединского  муниципального образования Романовского  муниципального района Саратовской области»

Муниципальный район: Романовский
Сельское поселение: Усть-Щербединское  муниципальное образование

Населенный пункт: село Усть- Щербедино
 Имущественное и (или) трудовое участие заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта: _58500_ рублей, 

в том числе:

1. Стоимость имущественного и  трудового участия населения в рублях 22900,00; в том числе:

1.1. Трудовое участие (безвозмездное выполнение работ):

	№ п/п
	Виды работ
	Единица измерения

(человек-час, норма-час, м, м2, м3 и т.д.)
	Объем работ
	Цена за единицу (руб.)
	Общая стоимость

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	 Работы по подготовке площадки для строительства (выкашивание травы, очистка территории от мусора, затаривание мусора в мешки, вывоз, мусора ).
	человек-час
	3-3 
	600,00
	5400,00

	2
	Благоустройство территории по завершению строительства (выравнивание территрии  груном)
	человек-час
	14-1
	625,00
	8750,00

	3
	Засыпка территории песком, разравнивание песка
	человек-час
	14-1
	625,00
	8750,00
	

	Итого
	
	
	
	22900,00


2. Стоимость имущественного и  трудового участия индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в рублях  35 600,00 руб., в том числе:
2.1. Имущественное участие (безвозмездное предоставление товаров, материалов):

	№ п/п
	Наименования индивидуальных предпринимателей/ юридических лиц 
	Наименование товаров
	Единица измерения


	Кол-во
	Цена за единицу (руб.)
	Общая стоимость (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	ИП Глава КФХ Атапин Н.А.
	песок
	тонна
	32,4
	250,00
	8100,00

	2


	ИП Глава КФХ  Атапин Н.А.
	грунт
	тонна
	10,0
	300,0
	3000,00

	Итого
	
	
	
	
	11100,00


2.2. Трудовое участие (безвозмездное выполнение работ):

	№ п/п
	Наименования индивидуальных предпринимателей/ юридических лиц 
	Вид работ (услуг)
	Единица измерения

(человек-час, норма-час, м, м2, м3 и т.д.)
	Объем работ
	Цена за единицу (руб.)
	Общая стоимость

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	ИП Глава КФХ
 Атапин Н.А.
	Предоставление техники (трактор МТЗ-82 с прицепом) для проведения работ по благоустройству:    вывоз мусора 
	норма-час
	8
	1282,5
	10260,00

	5
	ИП Глава КФХ 
Атапин Н.А.
	Предоставление техники (трактор МТЗ-82 с прицепом) для проведения работ по доставке песка и грунта
	норма-час
	8
	1780
	14240

	Итого
	
	
	
	
	24 500 ,00


Глава Усть-Щербединского
 муниципального образования               ______________     О.А.Щербинина






  
(подпись)

(Ф.И.О.)

Руководитель 

инициативной группы


               ____________
   Т.А.Аксенова






           

(подпись)
           (Ф.И.О.)

Приложение № 2 к инициативному проекту

Информация о правоустанавливающих документах по объектам недвижимости и принятых в соответствии с частью 1 и (или) частью 2 статьи 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» нормативных правовых актах представительного органа муниципального образования 

1. Информация о правоустанавливающих документах по объектам недвижимости <*>

	Тип объекта 
	Сведения, необходимые для идентификации объекта недвижимости в Едином государственном реестре недвижимости (кадастровый номер (или условный номер) объекта, адрес объекта и др.)

	Земельный участок
	РФ, Саратовская область. Романовский  муниципальный район, сельское поселение Усть-Щербединское, с.Усть Щербедино, ул  Молодежная, 10Г. Кадастровый квартал 64:29:030201


<*> заполняется в случае непредставления документов, указанных в подпункте «г» пункта 7 Положения о порядке предоставления и распределения субсидии из областного бюджета бюджетам городских округов, городских и сельских поселений области на реализацию инициативных проектов

2. Информация о принятых в соответствии с частью 1 и (или) частью 2 статьи 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» нормативных правовых актах представительного органа муниципального образования 

	Реквизиты нормативного правового акта 
	Наименование нормативного правового акта
	Ссылка на акт в сети Интернет

	Вид
	Дата
	Номер
	
	

	Решение
	11.02.2021г.
	№ 101
	Об утверждении Порядка выдвижения, обсуждения 

и рассмотрения инициативных проектов в Усть-Щербединском 
 муниципальном образовании Романовского

 муниципального района Саратовской области


	https://ust-scherbedino.ru/index.php/normativno-pravovye-akty/initsiativnoe-byudzhetirovanie/initsiativnoe-byudzhetirovanie-2021-god

	Решение
	24.02.2021г.
	№ 103
	Об утверждении Порядка определения 

части территории Усть-Щербединского муниципального 

образования, на которой могут реализовываться 

инициативные проекты


	https://ust-scherbedino.ru/index.php/normativno-pravovye-akty/initsiativnoe-byudzhetirovanie/initsiativnoe-byudzhetirovanie-2021-god


	______________________________________

глава муниципального образования
	_____
(подпись)
М.П.
	_____________
(Ф.И.О.)


